
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192/2021 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PIANO URBANO DEL TRAFFICO. ADOZIONE AGGIORNAMENTO ANNO 
2021 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno quattordici del mese di Settembre dell’anno duemilaventuno, alle ore 09:00 , nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 
1, del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e 
del DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in 
videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Assente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  14/09/2021 VERBALE N. 192 
 
 
Premesso che: 

 - il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo codice della strada - impone 

ai Comuni con popolazione residente superiore a 30.000 abitanti o comunque interessati 

da rilevanti problematiche di circolazione stradale, di dotarsi del Piano Urbano del 

Traffico; 

- il Piano Urbano del Traffico è uno strumento di gestione della mobilità nel breve 

termine e definisce una serie coordinata di interventi mirati ad ottimizzare l’esistente 

sistema infrastrutturale con il fine di rispondere alle esigenze di mobilità; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/01/1998 è stato approvato il 

Piano Generale del Traffico Urbano, redatto dall’arch. Giovanni Scarzella dello Studio 

INARCO di Torino; 

- con deliberazione di G.C. n. 158 del 17.05.2002 è  stato adottato il primo 

aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano, redatto dall’arch. Giovanni 

Scarzella dello Studio INARCO di Torino; 

- con deliberazione di C.C. n. 9 del 25/01/2006 è stato adottato in via definitiva 

l’Aggiornamento 2005 del Piano Generale del Traffico Urbano; 

- con deliberazione di C.C. n. 81 del 30/09/2011 è stato adottata la terza revisione 

- aggiornamento 2011;  

Dato atto che: 

 - il Piano Urbano del Traffico va periodicamente aggiornato per adeguare gli 

interventi viari all'evolversi della situazione della domanda e dell’offerta di mobilità e che, 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01/02/2018, è stato affidato al 

personale dipendente dell’ente, operante nel Settore Territorio, l’incarico per la redazione 

del quarto aggiornamento del P.U.T. e che lo stesso personale ha svolto le attività con il 

supporto tecnico ed operativo delle società Patrimonio Città di Settimo Torinese S.r.l. e 

SAT S.c.a.r.l.; 

 - conseguentemente è stato redatto il quarto aggiornamento del Piano Urbano del 

Traffico denominato “P.U.T. - PIANO URBANO DEL TRAFFICO – AGGIORNAMENTO 

2021” - costituito dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI TECNICI 

RELAZIONE GENERALE 

SCHEDE CRITICITA' - ANALISI PUNTUALI E IPOTESI PROGETTUALI 



 

 

ELABORATI GRAFICI 

TAV. 1- SCENARI DI AREA VASTA  

TAV. 2- CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE   

TAV. 3 - ANALISI DELLA INCIDENTALITA' - ANNI 2001-2010 E 2011-2018  

TAV. 3.1- ANALISI DELLA INCIDENTALITA' - PERIODO 2011-2018 

TAV. 4 - PRINCIPALI ATTRATTORI DI TRAFFICO E SISTEMA DELLA SOSTA  

TAV. 5 - REGOLAMENTAZIONE E LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

TAV. 6 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E COLLEGAMENTI CON I COMUNI 

LIMITROFI  

TAV. 7 - IL SISTEMA DELLA MOBILITA' DOLCE. STATO DI FATTO E PREVISIONI 

TAV. 8 - LOCALIZZAZIONE DELLE CRITICITA'      

 

Tutto ciò premesso; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Ambiente e Mobilità in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

 
Si propone affinché la Giunta Comunale 
 

D E L I B E R I 

 

1) di adottare il quarto aggiornamento del Piano Urbano del Traffico denominato 

“P.U.T. - PIANO URBANO DEL TRAFFICO – AGGIORNAMENTO 2021”  costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

ELABORATI TECNICI 

RELAZIONE GENERALE 

SCHEDE CRITICITA' - ANALISI PUNTUALI E IPOTESI PROGETTUALI 

 



 

ELABORATI GRAFICI 

TAV. 1- SCENARI DI AREA VASTA  

TAV. 2- CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE   

TAV. 3 - ANALISI DELLA INCIDENTALITA' - ANNI 2001-2010 E 2011-2018  

TAV. 3.1- ANALISI DELLA INCIDENTALITA' - PERIODO 2011-2018 

TAV. 4 - PRINCIPALI ATTRATTORI DI TRAFFICO E SISTEMA DELLA SOSTA  

TAV. 5 - REGOLAMENTAZIONE E LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

TAV. 6 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E COLLEGAMENTI CON I COMUNI 

LIMITROFI  

TAV. 7 - IL SISTEMA DELLA MOBILITA' DOLCE. STATO DI FATTO E PREVISIONI 

TAV. 8 - LOCALIZZAZIONE DELLE CRITICITA'      

 

2) di provvedere, ai sensi dell’art. 5.8 delle Direttive per la redazione adozione ed 

attuazione dei piani urbani di traffico, emesse dal Ministero dei lavori pubblici con 

Comunicato del 12/04/1995, a depositarlo per trenta giorni in visione del pubblico, con 

relativa contestuale comunicazione di possibile presentazione di osservazioni nel 

medesimo termine anche da parte di singoli cittadini, per la successiva adozione da parte 

del Consiglio Comunale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 


